


Studio di fattibilità ambientale 

 

C.S.P.S. s.r.l. – Via Lungomare Cicerone 66 – Lazzaro di Motta San Giovanni (RC)  1 

SOMMARIO 
 

1. PREMESSA ................................................................................................................................................................ 3 

 

2. LEGISLAZIONE DI RIFERIMENTO ....................... ............................................................................................. 7 

2.1 Normativa di riferimento ........................................................................................................................................ 7 

2.2 Normativa di riferimento ambientale ...................................................................................................................... 8 
[...]
Studio di fattibilità ambientale 

 

C.S.P.S. s.r.l. – Via Lungomare Cicerone 66 – Lazzaro di Motta San Giovanni (RC)  31 

3.6 Piano Regolatore Generale (P.R.G.) del Comune di Tagliacozzo 

L’assetto urbanistico del Comune di Tagliacozzo è regolamentato da uno strumento urbanistico 

più che datato, essendo stato adottato oltre 35 anni fa. 

Il Comune ha provveduto ad aggiornare il testo delle Norme Tecniche d’attuazione del Piano 

Regolatore Generale in conformità alle modifiche, integrazioni e prescrizioni contenute nella 

deliberazione del Consiglio Regionale n° 647 del 16.2.1983 di approvazione del piano. 

L’aggiornamento è stato predisposto in ossequio a quanto richiesto dalla Giunta Regionale 

d’Abruzzo con nota del 30 maggio 1983 nonché in ottemperanza al verbale di consultazione (art.43 

L.R. 11/99) con la provincia di L’Aquila – Settore Urbanistica, Pianificazione Territoriale ed 

Espropri – Servizio Urbanistico, del 29 gennaio 2007 (Delibera di approvazione C.C. n. 34 del 

31/07/2007). 

L’area interessata dalle opere di progetto è classificata come “Zone ad usi pubblici di interesse 

generale – Fiere e mercati”, come rilevabile dal Sistema Informativo Territoriale del Comune di 

Tagliacozzo (reperibile al sito http://web.websistemiinformativiterritoriali.it/geowebbase/main.asp) 

 
 

Come evidenziato in precedenza, l’area su cui si interviene è già occupata dall’esistente 

impianto di depurazione di Tagliacozzo, tanto è vero che le opere di progetto risultano 

essenzialmente interventi di potenziamento ed ammodernamento dell’impianto esistente. Ciò a 

precisazione del fatto che taluni strumenti di pianificazione vigenti (come nel caso della 

destinazione urbanistica dell’area, oggetto del presente paragrafo) potrebbero risultare superati in 

quanto non aggiornati successivamente alla realizzazione della nuova opera di interesse pubblico. 

Area di intervento 

 



Studio di fattibilità ambientale 

 

C.S.P.S. s.r.l. – Via Lungomare Cicerone 66 – Lazzaro di Motta San Giovanni (RC)  32 

3.7 Regime vincolistico 

Dall’analisi degli elaborati grafici e dalle cartografie ufficiali risulta che l’area su cui sono 

previste le opere di progetto:  

- non è sottoposta a vincolo idrogeologico;  

- non è un area boscata;  

- non è direttamente interessata da particolari tipologie forestali; 

- non si trova all’interno di un’area naturale protetta nazionale;  

- non si trova all’interno di un parco naturale regionale; 

- non si trova all’interno di una riserva naturale;  

- non è un monumento naturale;  

- non è un’oasi di protezione faunistica;  

- non è una zona umida protetta;  

- non interessa aree soggette a vincolo archeologico;  

- non si trova all’interno di un Sito di Importanza Comunitaria (SIC) o di una Zona di 

Protezione speciale (ZPS) di cui al D.M. 03.04.2000 pubblicato sulla G.U.R.I. n°65 del 

22.04.2000;  

- non ricade all’interno di aree sottoposte a vincolo paesaggistico ai sensi del D.Lgs 42/2004. 

3.8 Rischio sismico 

Ai sensi della classificazione sismica dei comuni abruzzesi (fonte: 

http://www.regione.abruzzo.it/zonesismiche/File_pdf/classificazione%20sismica%20comuni%20a

bruzzesi.pdf), il comune di Tagliacozzo presenta la classificazione sismica riportata nella tabella a 

seguire:  

Denominazione 
Cat. secondo 
class. prec. 

( Decreti fino al 1984) 

Cat. secondo 
la proposta del 
GdL del 1998 

Zona ai sensi del 
presente documento 

(2003) 
Tagliacozzo II II 2 

 
 

Maggiori dettagli ed approfondimenti circa la modellazione sismica concernente la 

pericolosità del sito sulla base dei risultati delle prove di laboratorio in accordo con le Norme 

Tecniche per le Costruzioni D.M. 14/01/2008 e le istruzioni della Circolare del Ministero delle 

Infrastrutture n. 617 del 02/02/2009 sono contenuti all’interno dell’elaborato “Relazione sulla 

pericolosità sismica di base”.  



Studio di fattibilità ambientale 

 

C.S.P.S. s.r.l. – Via Lungomare Cicerone 66 – Lazzaro di Motta San Giovanni (RC)  33 

4. QUADRO DI RIFERIMENTO PROGETTUALE 

4.1 Premesse ed analisi delle alternative 

Trattandosi di impianto di depurazione esistente da ammodernare e potenziare, lo studio delle 

soluzioni alternative a quella adottata non ha riguardato la localizzazione dell’intervento. 

Ciò premesso, le soluzioni alternative studiate sono state incentrate principalmente sull’aspetto 

tecnico del progetto, allo scopo di garantire alla stazione appaltante, insieme ad un ottimale livello 

epurativo del refluo, anche: 

- la migliore tecnologia e qualità impiantistica; 

- la migliore qualità dei materiali e delle apparecchiature; 

- il contenimento dei consumi energetici; 

- un ottimale grado di automazione dell’impianto e delle sue componenti; 

- il mantenimento in esercizio dell’impianto esistente durante i lavori di realizzazione 

delle opere di progetto, mediante attivazione progressiva delle nuove sezioni di 

trattamento via via realizzate; 

- una agevole accessibilità all’impianto in termini di viabilità esterna ed interna; 

- la facilità e l’economicità dei costi di manutenzione dell’impianto; 

- il minore impatto ambientale, anche in termini di inserimento paesistico. 

Rispetto allo stato attuale, in progetto è stato previsto l’ammodernamento ed il 

riefficientamento di tutti i comparti, garantendo in tal modo impatti positivi sulle principali matrici 

ambientali coinvolte dall’intervento. A seguire si riporta una descrizione generale dell’intervento. 

4.2 Descrizione generale dell’intervento 

4.2.1 Stato attuale dell’impianto di depurazione 

L’impianto di depurazione oggetto di intervento è sito nel territorio comunale di Tagliacozzo 

(AQ) nelle adiacenze della strada statale 5 Tiburtina ed è dimensionato per 9.000 a.e. A seguire si 

riporta una sintesi delle sezioni che compongono l’impianto. 

Linea acque:  

- Grigliatura grossolana:   n.1 linea 

- Sollevamento iniziale:    impianto unico 

- Grigliatura fine:    n.1 linea  

- Dissabbiatura di tipo tangenziale:  n.1 linea  



Studio di fattibilità ambientale 

 

C.S.P.S. s.r.l. – Via Lungomare Cicerone 66 – Lazzaro di Motta San Giovanni (RC)  34 

- Ossidazione-nitrificazione:   n.1 linea attiva (+ n. 2 linee dismesse) 

- Sedimentazione secondaria:   n.1 linea attiva (+ n. 1 linea dismessa) 

- Disinfezione con acido peracetico:  n.1 linea attiva (+ n. 1 linea dismessa) 

Linea fanghi:  

- Letti di essiccamento:    manufatto unico 

Tutte le sezioni esistenti risultano obsolete e/o sottodimensionate e/o inadeguate al 

trattamento dei reflui da depurare. 

4.2.2 Interventi di progetto sull’impianto di depurazione 

Al fine di conseguire gli obiettivi proposti e quindi l’aumento della capacità depurativa 

dell’impianto e il rispetto dei limiti normativi dell’effluente in uscita dall’impianto, in progetto sono 

stati previsti gli interventi di cui a seguire si riporta una sintesi schematica, rimandando 

integralmente alla relazione generale tecnico-descrittiva (Allegato A-01/RC-01) per una descrizione 

più puntuale degli interventi. 

Sinteticamente, l’intervento di progetto prevede: 

- la realizzazione “ex-novo” del comparto “pretrattamenti” , in modo da garantire al 

gestore, nelle more della realizzazione del nuovo comparto, la possibilità di utilizzo dei 

pretrattamenti esistenti, senza interrompere ed interferire in alcun modo con la gestione 

ordinaria dell’impianto esistente; il predetto comparto è stato dimensionato per una 

portata pari a sei volte la portata media nera (6Qm). Per i relativi calcoli si rimanda ai 

capitoli successivi. 

- l’introduzione di un comparto di equalizzazione, necessario per garantire che il successivo 

comparto biologico possa trattare fino ad una portata pari a 3 volte la portata media nera. La 

presenza del volume di equalizzazione garantisce che all’interno del comparto biologico 

venga costantemente trattata una portata pari alla portata media giornaliera, in virtù 

dell’accumulo di portate eccedenti quest’ultima all’interno della predetta vasca di 

equalizzazione di progetto. In altri termini, la vasca di equalizzazione è stata progettata per 

ricevere in ingresso una portata pari a 3Qm e inviare costantemente ai successivi comparti 

biologici una portata costante pari a Qm, fungendo da volume di accumulo per le portate 

eccedenti quest’ultima nel corso delle ore di punta e smaltendo le stesse nel corso delle ore 

di morbida (tipicamente notturne). 

- L’introduzione del comparto di denitrificazione, da ricavarsi all’interno di una delle 

volumetrie esistenti ed attualmente occupata da una vasca di ossidazione dismessa. La 

volumetria disponibile sarà parzializzata tra il comparto di denitrificazione e la precedente 



Studio di fattibilità ambientale 

 

C.S.P.S. s.r.l. – Via Lungomare Cicerone 66 – Lazzaro di Motta San Giovanni (RC)  35 

vasca di equalizzazione. La vasca di denitrificazione tratterà costantemente una portata 

pari a quella media giornaliera. 

- La realizzazione di n. 2 linee gemelle di ossidazione/nitrificazione, complessivamente in 

grado di trattare costantemente una portata pari a quella media giornaliera. La 

volumetria delle vasche di ossidazione/nitrificazione è ricavata utilizzando gli spazi 

attualmente occupati dalla vasca di ossidazione esistente e da una delle due vasche di 

ossidazione dismesse.   

- La realizzazione di n. 2 linee gemelle di sedimentazione secondaria, complessivamente 

in grado di trattare costantemente una portata pari a quella media giornaliera. La 

volumetria delle vasche di sedimentazione è ricavata utilizzando gli spazi attualmente 

occupati dal sedimentatore secondario esistente e da quello dismesso.  

- La realizzazione di un comparto di filtrazione, prima del successivo trattamento 

dell’effluente mediante disinfezione con raggi U.V. al fine di garantire l’efficienza e la 

durabilità ne tempo delle lampade UV che, utilizzate in presenza di refluo non 

preventivamente filtrato, conseguirebbero scarsi risultati in termini di disinfezione oltre a 

subire un rapido deterioramento. 

- La realizzazione di un nuovo comparto di disinfezione finale tramite raggi U.V.  

- La realizzazione di n. 2 canali gemelli per la disinfezione con acido peracetico, 

dimensionati perché possano, in condizione di emergenza, trattare fino a sei volte la portata 

media. In emergenza, dovranno essere trattate infatti sia la portata in uscita dal comparto 

biologico (pari complessivamente a 3 Qm ma costantemente equalizzata nell’arco della 

giornata per una portata pari alla Qm) sia una portata pari a 3 volte la portata media, nel caso 

in cui a valle dei pretrattamenti l’esistente scolmatore dovesse inviare alla clorazione portate 

eccedenti il valore di 3 Qm. La volumetria dei canali per la disinfezione con acido per 

acetico è ricavata utilizzando gli spazi attualmente occupati dagli esistenti canali (di cui uno 

attivo e uno allo stato dismesso). 

- La realizzazione di una linea fanghi, allo stato completamente inesistente (ad eccezione dei 

letti di essiccamento) mediante realizzazione di un nuovo comparto di pre-ispessimento 

dei fanghi, di una vasca di digestione aerobica, di un post-ispessitore statico e di un 

comparto di disidratazione meccanica dei fanghi a mezzo di nastropressa.  

- La realizzazione di nuovi letti di essiccamento, unicamente in caso di emergenza, per 

l’accumulo e la disidratazione del fango da avviare a successivo smaltimento. Su questi 

ultimi in progetto è prevista la copertura (al fine di contenere gli odori e di minimizzare il 

tempo di detenzione del fango proteggendolo da agenti meteorici avversi) su cui verrà 



Studio di fattibilità ambientale 

 

C.S.P.S. s.r.l. – Via Lungomare Cicerone 66 – Lazzaro di Motta San Giovanni (RC)  36 

realizzato un impianto fotovoltaico da 10 kW finalizzato al contenimento degli oneri 

energetici in capo al Gestore dell’impianto di depurazione. 

In definitiva, i comparti previsti nell’impianto di depurazione di Tagliacozzo a seguito di 

rimodulazione ed adeguamento risultano i seguenti: 

Linea acque:  

- Grigliatura grossolana:   n.1 linea 

- Sollevamento iniziale:    impianto unico 

- Grigliatura fine:    n.1 linea  

- Dissabbiatura di tipo tangenziale:  n.1 linea  

- Equalizzazione:    n.1 linea 

- Denitrificazione:    n.1 linea 

- Ossidazione-nitrificazione:   n.2 linee  

- Sedimentazione secondaria:   n.2 linee attive  

- Filtrazione:     n.1 linea 

- Raggi UV:     n.1 linea 

- Disinfezione con acido peracetico:  n.2 linee attive 

 

Linea fanghi:  

- Ispessimento:     n.1 linea 

- Digestione aerobica:    n.1 linea 

- Post-ispessimento statico:    n.1 linea 

- Disidratazione meccanica (nastropressa): n.1 linea 

- Letti di essiccamento:    manufatto unico 

 
In aggiunta a quanto strettamente pertinente con il ciclo depurativo (linea acque e linea fanghi), 

in progetto sono altresì previsti i seguenti interventi: 

- Installazione gruppo elettrogeno ed elettropompe di riserva attiva a garanzia della continuità 

del servizio di depurazione  

- Installazione impianto fotovoltaico; 

- Installazione sistema telecontrollo. 

 



Studio di fattibilità ambientale 

 

C.S.P.S. s.r.l. – Via Lungomare Cicerone 66 – Lazzaro di Motta San Giovanni (RC)  37 

5. QUADRO DI RIFERIMENTO AMBIENTALE 

Nell’ambito del presente capitolo è illustrato il quadro di riferimento ambientale dell’area 

interessata dall’intervento; ciò in quanto per una corretta individuazione delle modifiche subite 

dall’ambiente conseguentemente alla realizzazione dell’intervento stesso occorre innanzitutto 

individuare la situazione attuale delle diverse componenti ambientali suscettibili di impatto con le 

opere di progetto. 

Vista la tipologia delle opere da realizzare, vengono di seguito analizzate le componenti 

ambientali, naturalistiche ed antropiche che risultano direttamente o indirettamente influenzate dalla 

realizzazione dell’opera: 

- atmosfera e qualità dell’aria; 

- ambiente idrico; 

- suolo e sottosuolo; 

- vegetazione, flora, fauna ed ecosistemi; 

- rumore; 

- paesaggio. 

5.1 Ambiente idrico 

L’area di studio sorge in una zona sostanzialmente pianeggiante ricadente nel bordo sud est 

della Piana del Fiume Imele, nel perimetro urbano del Comune di Tagliacozzo a circa 728 e 729 

metri sul livello del mare. 

Per quanto riguarda la circolazione idrica superficiale (si vedano allegati geologici), il sito non 

risulta soggetto a fenomeni di ruscellamento concentrato o diffuso provenienti dal settore di 

versante, dove le acque di precipitazione meteorica vengono smorzate e convogliate in apposito 

fosso di raccolta, costituito dal F. Imele nella sua parte iniziale.  

Il settore di interesse si colloca sufficientemente distante da aste principali di una certa 

importanza, garantendo così una condizione idrogeologica del sito non sfavorevole. 

 

Sotto il profilo idrogeologico, l'assetto idrogeologico dell'area in oggetto vede la presenza di 

due principali domini:  

- quello carbonatico, rappresentato dai rilievi circostanti la piana, che ovviamente ne 

rappresenta anche il bedrock, caratterizzato da una elevata permeabilità per fessurazione e 

carsismo.  



Studio di fattibilità ambientale 

 

C.S.P.S. s.r.l. – Via Lungomare Cicerone 66 – Lazzaro di Motta San Giovanni (RC)  38 

- quello detritico-alluvionale, costituito dai depositi plio-quaternari di riempimento, la cui 

permeabilità risulta variabile in funzione della granulometria dei depositi; di conseguenza, 

tale dominio può ospitare una circolazione idrica sotterranea distribuita su più livelli, dove 

la presenza di sedimenti a granulometria fine può causare un limite a flusso nullo; in 

particolare, la presenza di depositi lacustri argillosi e limosi in superficie può determinare 

la presenza di falde localmente in pressione, fino a falde di tipo artesiano.  

5.2 Suolo e Sottosuolo 

Da un punto di vista geomorfologico, il sito d'interesse si colloca su una sufficiente porzione 